250  diário oficial Nº 34.887 Quinta-feira, 10 DE MARÇO DE 2022

coMUNicaÇÃo de aUdiÊNcia Nº 045/2022
de ordem do Excelentíssimo conselheiro Substituto, EdValdo fErNaN-
dES dE SoUZa, em cumprimento ao disposto no art. 215 do regimento in-
terno do Tribunal de contas do Estado do Pará, comunico o Senhor EValdo
oliVEira da cUNHa, (cPf 509.934.452-68), Prefeito à época, para que,
no prazo de quinze (15) dias a partir desta publicação, apresente razões de
justificativas nos autos do Processo n° 526390/2013, que trata da Tomada
de contas instaurada na PrEfEiTUra MUNiciPal dE iPiXUNa do Pará,
referente ao convênio SEdUc Nº. 269/2011, o qual poderá ser consultado
mediante acesso ao “PorTal do JUriSdicioNado” do TcE-Pa, no ende-
reço eletrônico: https://portaljurisdicionado.tce.pa.gov.br.
informo, por oportuno, que a resposta a esta coMUNicaÇÃo de audiência
será recebida, EXclUSiVaMENTE, por meio do referido PorTal.
caso necessite de ajuda para realizar o cadastro no PorTal do JUriSdi-
cioNado ligar para 3210-0824 ou 3210-0570.
JoSÉ TUffi SaliM JUNior
Secretário-Geral
coMUNicaÇÃo de aUdiÊNcia Nº 046/2022
de ordem do Excelentíssimo conselheiro relator, fErNaNdo dE caSTro
riBEiro, em cumprimento ao disposto no art. 215 do regimento interno
do Tribunal de contas do Estado do Pará, comunico o representante do
Espólio do Senhor VaGNEr SaNToS cUri (cPf 730.446.878-53), Prefeito
à época, para que, no prazo de quinze (15) dias a partir desta publicação,
apresente razões de justificativas nos autos do Processo n° 505185/2013,
que trata da Tomada de contas instaurada na PrEfEiTUra MUNiciPal dE
SaliNÓPoliS, referente ao convênio SEcUlT Nº 48/2010, o qual pode-
rá ser consultado mediante acesso ao “PorTal do JUriSdicioNado” do
TcE-Pa, no endereço eletrônico: https://portaljurisdicionado.tce.pa.gov.br.
informo, por oportuno, que a resposta a esta coMUNicaÇÃo de audiência
será recebida, EXclUSiVaMENTE, por meio do referido PorTal.
caso necessite de ajuda para realizar o cadastro no PorTal do JUriSdi-
cioNado ligar para 3210-0824 ou 3210-0570.
JoSÉ TUffi SaliM JUNior
 Secretário-Geral

Protocolo: 769595

.

.

MiNistÉrio PÚBLico
.

.

.

MiNistÉrio PÚBLico de
coNtas do estado do ParÁ

.

.

.

disPeNsa de LicitaÇÃo
.

extrato dispensa de Licitação
Nº da dispensa: 05/2022-MPc/Pa
Protocolo: 2022/221208
Partes: Ministério Público de contas do Estado do Pará, cNPJ nº 05.054.978/0001-
50 e BaNco do BraSil S/a, cNPJ n.º 00.000.000/0001-91.
objeto: contratação dos serviços de emissão e administração de cartão de
Pagamento do Governo Estadual.
Valor: sem ônus.
fundamento legal: artigo 24, Viii, da lei federal nº 8.666/93.
data da assinatura: 08/03/2022
ordenador responsável: Patrick Bezerra Mesquita, Procurador-Geral de
contas do Estado do Pará.

Protocolo: 769147

.

.

diÁria
.

Portaria N° 093/2022/MPc/Pa
o Procurador-Geral de contas, no uso de suas atribuições legais,
coNSidEraNdo a solicitação da Procuradora de contas Silaine Karine
Vendramin, para participar da “i coNfErÊNcia dEMocracia E iNSTiTU-
cioNalidadE”, a ser realizada de 30/03 a 01/04/2022, de forma presen-
cial, em São Paulo/SP (Processo PaE nº 2022/231569);
coNSidEraNdo a manifestação do centro de Estudos e aperfeiçoamento
funcional-cEaf acerca da pertinência e interesse institucional, e
CONSIDERANDO, por fim, os termos do art. 2º da Resolução nº 19/2016–
MPc/Pa – colégio e tudo o mais que consta dos autos,
rESolVE:
conceder à Procuradora de contas SilaiNE KariNE VENdraMiN, para
participar da “i coNfErÊNcia dEMocracia E iNSTiTUcioNalidadE”, a
ser realizada de 30/03 a 01/04/2022, de forma presencial, em São Paulo
– SP, 4,5 (quatro e meia) diárias, correspondentes ao período de afasta-
mento, na forma da resolução nº 19/2016 – MPc/Pa – colégio.
dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pa, 09 de março de 2022.
PaTricK BEZErra MESQUiTa
Procurador-Geral de contas

Protocolo: 769501

.

FÉrias
.

Portaria N° 092/2022/MPc/Pa
o Procurador-Geral de contas, no uso de suas atribuições legais,
coNSidEraNdo o requerimento de férias da servidora Bruna aline Bentes
da costa, datado de 08/03/2022 (Protocolo PaE nº 2022/272072), e os
termos da resolução nº 010/2020-MPc/Pa-colégio, de 21/08/2020;
rESolVE:
conceder à servidora BrUNa aliNE BENTES da coSTa, ocupante do car-
go efetivo de analista Ministerial - Especialidade: administração, matrí-
cula nº 200249, 10 (dez) dias das férias relativas ao período aquisitivo
26/03/2020 a 25/03/2021, para o período de 04 a 13/04/2022.
dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pa, 09 de março de 2022.
PaTricK BEZErra MESQUiTa
Procurador-Geral de contas

Protocolo: 769503

.

.

oUtras MatÉrias
.

resolução nº 008/2022 – MPc/Pa – conselho
dispõe sobre a autorização para afastamento do Procurador-Geral de con-
tas do Estado para participação em evento.
o conselho Superior, órgão consultivo de administração superior do Minis-
tério Público de contas do Estado, no uso de suas atribuições legais;
coNSidEraNdo a solicitação do Procurador de contas, dr. Patrick Bezerra
Mesquita, para participar do XXiV congresso Nacional do Ministério Públi-
co, a ser realizado no período de 23 a 25 de março de 2022, em fortaleza
- cE (PaE nº 2022/163516);
coNSidEraNdo os termos do art. 17, Vi, do regimento interno do MPc/
Pa aprovado pela resolução nº 01/2020 – MPc/Pa – colégio, bem como do
art. 4º, § 2º, da resolução nº 19/2016-MPc/Pa – colégio;
rESolVE:
art. 1º. autorizar a viagem do Procurador-Geral de contas, dr. Patrick Bezerra
Mesquita, para participar do XXiV congresso Nacional do Ministério Público,
a ser realizado no período de 23 a 25 de março de 2022, em fortaleza – cE.
art. 2º. conceder-lhe 03 e ½ (três e meia) diárias, correspondentes ao
período de afastamento, compreendido entre os dias 23 a 25 de março de
2022, na forma da resolução nº 19/2016-MPc/Pa – colégio.
art. 3º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 9 de março de 2022.
STEPHENSoN oliVEira VicTEr
ProcUrador dE coNTaS
corregedor-Geral
Membro Nato
STaNlEY BoTTi fErNaNdES
ProcUrador dE coNTaS
Membro Eleito
daNiEllE fáTiMa PErEira da coSTa
ProcUradora dE coNTaS
Membro Eleito

Protocolo: 769428
resolução nº 007/2022 – MPc/Pa – conselho
Elege o Secretário do conselho Superior do Ministério Público de contas do
Estado do Pará para o biênio 2022/2024.
o conselho Superior, órgão consultivo de administração superior do Minis-
tério Público de contas do Estado, no uso de suas atribuições legais;
coNSidEraNdo o art. 4º, XVii e o art. 8º do regimento interno do con-
selho Superior do Ministério Público de contas do Estado do Pará;
coNSidEraNdo as deliberações tomadas no dia 04/03/2022;
rESolVE:
art. 1º – Proclamar eleito Secretário do conselho Superior do Ministério
Público de contas do Estado do Pará, para o biênio 2022/2024, o Procura-
dor de contas Stanley Botti fernandes;
art. 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 08 de março de 2022.
PaTricK BEZErra MESQUiTa
ProcUrador-GEral dE coNTaS
Membro Nato

STEPHENSoN oliVEira VicTEr
corrEGEdor-GEral

Membro Nato

STaNlEY BoTTi fErNaNdES
ProcUrador dE coNTaS

Membro Eleito

daNiEllE fáTiMa PErEira da coSTa
ProcUradora dE coNTaS
Membro Eleito

Protocolo: 769423